
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 496 del 04/03/2024 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 496 del 04/03/2024 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 123 del 01/03/2024 
PROPOSTA N. 583 del 29/02/2024 
 
OGGETTO: “Impegno di spesa per il servizi“Impegno di spesa per il servizio di recupero e trasporto salma 

dal luogo del decesso all’obitorio dell’Ospedale Civile di Pescara a favore della ditta di 

Onoranze Funebri Marcheggiani di Ianniccari Danilo & C. Sas 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, 

 

sottopone all’esame del Responsabile del Settore VI “Patrimonio, Ambiente, Cimitero e 

Provveditorato”, per la conseguente adozione, a norma dell’art. 6 comma 1 lett. e) della L. n. 

241/1990, la seguente proposta di Determinazione avente per oggetto: “Impegno di spesa per il 

servizio di e trasporto salma dall’obitorio dell’Ospedale Civile di Pescara al cimitero di Caprara  

a favore della ditta di Onoranze Funebri Marcheggiani di Ianniccari Danilo & C. Sas 

 

 

Richiamate le deliberazioni: 

 

 

- n. 79 del 21/12/ 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2024/2026; 

 

- n. 80 del 21/12/2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10 del D. Lgs. 

118/2011) 

 

- n. 8 del 18/01/2024 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000). 

 

 

Visto l’art. 6 della L.R. Abruzzo del 10 agosto 2012, n. 41 - Disciplina in materia funeraria e 

di polizia mortuaria - che prevede quanto segue: “Il Comune assicura il trasporto funebre in caso di 

indigenza del defunto o di stato di bisogno della famiglia o di disinteresse da parte dei familiari. In 

caso di disinteresse da parte dei familiari resta fermo l'obbligo di recupero delle spese sostenute 

dal Comune a carico degli aventi causa. Il Comune assicura, altresì, il servizio di raccolta e di 

trasferimento all'obitorio dei deceduti sulla pubblica via o in luogo pubblico”.  

 

Visto che, con Determinazione del Responsabile del Settore VI “Patrimonio, Ambiente, 

Cimitero e Provveditorato” n. 115 dell’8.03.2022, si è proceduto ad: 

 

* avviare la procedura per l’individuazione dei soggetti affidatari del servizio di recupero 

salme sulla pubblica via e servizio funebre per defunti indigenti/in stato di abbandono; 

* approvare lo Schema di Avviso Pubblico finalizzato al reperimento delle relative 

manifestazioni d’interesse e lo Schema di Convenzione tra il Comune di Spoltore e le 

imprese di onoranze funebri. 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 496 del 04/03/2024 - Pag. 2 di 6 

 

Dato atto che l’Ente, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 10 e dall’art. 18 del 

Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, con Avviso Pubblico prot. n. 8874 del 9.03.2022, ha 

affidato il servizio funerario nei casi di indigenza del defunto, stato di bisogno della famiglia o 

disinteresse da parte dei familiari e il servizio di raccolta e trasferimento all’obitorio dei deceduti 

sulla pubblica via o in luogo pubblico a soggetti che esercitano l’attività funebre, mediante 

sottoscrizione di apposita convenzione; 

 

Richiamata la Determina di Settore n. 158 del 31.03.2022 con cui si è dato atto che, a seguito 

della pubblicazione dell’Avviso pubblico sopra menzionato, sono pervenute n. 6 manifestazioni 

d’interesse da parte delle seguenti ditte di Onoranze Funebri: 

 

 San Pio con sede legale a Pescara in via di Sotto, 74 - P. Iva n. 02077800684, 

 Berghella Sas con sede legale a Montesilvano (Pe) in c.so Umberto I°, 462 - P. Iva 

02004190688, 

 Dioma Srl con sede legale a Spoltore (Pe) in via G. Fonzi, 169 - P. Iva 02035540687, 

 La Funeraria con sede legale a Pescara in via Italica, 12 - P. Iva 012883890687, 

 La Rinascente con sede legale a Pescara in via Tirino, 344 - P. Iva 02057250686, 

 Marcheggiani di Ianniccari Danilo & C. Sas con sede legale a Spoltore (Pe) in via Dante, 44 

- P. Iva 02072470681. 

 

Accertato che i servizi suddetti vengono gestiti a rotazione tra le imprese convenzionate secondo il 

calendario approvato e nel periodo compreso tra il 1.02.2024 e il 30.03.2024 tale servizio spetta alla 

ditta di Onoranze funebri Marcheggiani di Ianniccari Danilo & C. Sas con sede legale a Spoltore 

(Pe) in via Dante, 44 - P. Iva 02072470681. 

 

Vista la comunicazione trasmessa dalla A.S.L. Pescara Servizi Sociali Ospedaliero prot. 

n.0005350/24 del 16.01.2024, acquisita al prot. 0001872 di questo Ente in data 17.01.2024, in cui a 

seguito del decesso di Vladimir Shevelev avvenuto presso il nosocomio di Pescara   per arresto 

cardiocircolatorio, 

preso atto che i servizi sociali hanno accertato la indigenza della famiglia con verbale del 

16/02/2024 protc. N° 6436, si è proceduto ad avvisare la ditta di Onoranze funebri Marcheggiani 

Ianniccari Danilo & C S:A.S. in riferimento all’art.2 della convenzione vigente per il  trasporto 

della salma dall’obitorio dell’Ospedale Civile di Pescara al cimitero di Caprara ; 

 

Visto che, come disciplinato dall’art. 18 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, il 

Comune si farà carico del costo pari ad € 1.700,00 consistente nel servizio di recupero e trasporto 

salma di Vladimir Shevelev dall’obitorio dell’Ospedale Civile di Pescar al cimitero di Caprara , 

effettuato dalla ditta di Onoranze funebri Marcheggiani di Ianniccari Danilo & C. con sede legale a 

Spoltore (pe) in via Dante,44 P. iva 02072470681; 

 

Acquisito il CIG; B097575189 

 

Dato atto che è stata acquisita dalla ditta affidataria, la seguente documentazione: 

 

 comunicazione del c/c dedicato ai sensi dell’art. 3 Legge 136 del 13/08/2010; 

 dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 per 

l’affidamento di servizi e di insussistenza delle cause di esclusione dalla 

partecipazione ad appalti pubblici di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 (Codice dei 

contratti pubblici);  

 codice di comportamento integrativo del comune di Spoltore, debitamente 

sottoscritto per presa visione ed accettazione da parte della ditta fornitrice; 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 496 del 04/03/2024 - Pag. 3 di 6 

 patto di integrità (art. 1 comma 17 L. 190/2012) debitamente sottoscritto dalla ditta 

fornitrice, per presa visione ed accettazione. 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva DURC, protocollo INAIL_42647530 del 

23.02.2024, con esito favorevole e validità fino al 22.06.2024, agli atti di questo Ufficio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti   locali” e s.m.i.: 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale n. 41 del 10 agosto 2012; 

Visto il vigente Regolamento di Polizia mortuaria; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
1) Di dare atto di quanto esposto in narrativa, che si dà per integralmente riportato anche se 

materialmente di seguito non trascritto; 

 

2) Di impegnare, per i motivi in premessa indicati, a carico del bilancio del presente esercizio 

finanziario 2024, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.700,00 a favore della ditta di 

Onoranze Funebri Marcheggiani di Ianniccari Danilo & C. Sas con sede legale a Spoltore 

(Pe) in via Dante, 44 - P. Iva 02072470681 secondo il prospetto di seguito riportato: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 333/0 Descrizione Servizio di recupero e trasporto salma dall’obitorio 

dell’Ospedale Civile di Pescaraal cimitero di Caprara  a 

favore della ditta di Onoranze Marcheggiani di Ianniccari 

Danilo e& C.S.A.S. 

Cod. Mecc.  Miss/Progr. 12/09 PdC finanziario 1.03.02.16.003 

Centro di costo 08 Compet. 

Econ. 

C/23   

SIOPE 1332 CIG B097575189 DURC valido 

fino al  

22/06/2024 

Creditore 

Marcheggiani di Ianniccari Danilo & C. Sas con sede legale a Spoltore (Pe) in via 

Dante, 44 - P. Iva 02072470681. 
 

Causale 

Servizio di trasporto salma dall’obitorio dell’Ospedale Civile di Pescara al cimitero di 

Caprara, a favore della ditta di Onoranze Funebri Marcheggiani di Ianniccari Danilo 

& C. 
Modalità 

finan. 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo 1.700,00 Frazionabile in 

12 

No 

 

 

3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 496 del 04/03/2024 - Pag. 4 di 6 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Settore; 

 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 

Che la presente determinazione: 

 

 va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio del sottoscritto e 

disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente; 

 

 comportando impegno di spesa sarà sottoposta al visto di “Regolarità Contabile” da parte 

del Responsabile dei Servizi Finanziari, e diverrà esecutiva al momento del suo inserimento 

nel registro generale delle determinazioni. 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiara di 

non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziali, relativamente al presente 

procedimento. 
 

           Il Responsabile del Procedimento 

                 Rag. Stefano Costa 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 79 del 16.09.2022, di nomina del sottoscritto quale 

Responsabile del Settore VI – Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato; 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento intendendola qui integralmente 

riportata, anche se materialmente di seguito non trascritta; 

 

2) Di dare atto che la presente determinazione: 

 

- è regolare dal punto di vista amministrativo e tecnico in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa; 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio del sottoscritto e disponibile 

attraverso l’apparato informatico dell’Ente e va inserita nel registro generale delle determinazioni; 

- sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio Finanziario, e diverrà esecutiva al momento 

dell’apposizione del visto contabile. 

 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 496 del 04/03/2024 - Pag. 5 di 6 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiara di 

non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 

procedimento.  

 

                              Il Responsabile del Settore VI 

                                                                  Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato

                                                     Dott. Mauro Tursini  
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 583 del 29/02/2024, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  COSTA 

STEFANO in data 29/02/2024. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 583 del 

29/02/2024, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott. TURSINI MAURO in 

data 01/03/2024. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 583 del 29/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 333 191 1 12 09 1 03 1.03.02.16.003 
Onorificenze e riconoscimenti 

istituzionali 
1.700,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

04/03/2024. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 705 

Il 05/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 496 del 04/03/2024 con oggetto: 

“Impegno di spesa per il servizi“Impegno di spesa per il servizio di recupero e trasporto salma dal 

luogo del decesso all’obitorio dell’Ospedale Civile di Pescara a favore della ditta di Onoranze Funebri 

Marcheggiani di Ianniccari Danilo & C. Sas 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 496 del 04/03/2024 - Pag. 6 di 6 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  COSTA STEFANO il 05/03/2024.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


